SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SAFS - Quadra 6 - Lote 1 - Trecho III - CEP 70095-900 - Brasília - DF

EDITAL

EDITAL

EDITAL STJ/GP N. 5/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 4/2025

PERÍODO DE INSCRIÇÃO E DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DAS ETAPAS DA
SELEÇÃO

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA – STJ , usando da
atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno, torna público o edital que fixa
prazo de inscrição previsto no chamamento público para a candidatura de Juízas e Juízes
Federais e de Direito da Justiça comum para auxílio em caráter excepcional e temporário, de
forma remota e sem prejuízo da jurisdição originária, aos Gabinetes da Segunda Seção do
Superior Tribunal de Justiça, nos termos da Resolução STJ/GP n. 22 de 18 de junho de 2025 e
da Instrução Normativa STJ/GP n. 21 de 18 de junho de 2025, além do cronograma das etapas
da seleção.

1. DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
1.1 As inscrições ficarão abertas das 9 horas do dia 27 de junho até as 23h59 do

dia 15 de julho de 2025 (horário oficial de Brasília – DF).

2. DO CALENDÁRIO E DAS ETAPAS DA SELEÇÃO
2.1 Fica estabelecido o seguinte cronograma para a seleção de Juízas e Juízes

Federais e de Direito da Justiça comum para auxílio em caráter excepcional e temporário aos
Gabinetes da Segunda Seção do Superior Tribunal de Justiça:

4 de agosto: disponibilização para os Gabinetes da Segunda Seção de lista com
150 nomes de magistradas e magistrados selecionados pela Presidência, nos termos do art. 4º,
§ 3º, da Instrução Normativa STJ/GP n. 21/2025.

4 a 8 de agosto: as magistradas e magistrados, previamente selecionados pela
Presidência serão escolhidos por cada Gabinete da Segunda Seção, observados, nas
preferências, a ordem de antiguidade no STJ das Ministras e Ministros e os critérios estipulados
nos arts. 3º e 4º, I e II, da Instrução Normativa STJ/GP n. 21/2025.

Edital 6460667         SEI 022071/2025 / pg. 1

Edição nº 4126 - Brasília, Disponibilização: quarta-feira, 02 de julho de 2025   Publicação: quinta-feira, 03 de julho de 2025
Documento eletrônico VDA48665813 assinado eletronicamente nos termos do Art.1º §2º inciso III da Lei 11.419/2006
Signatário(a):  CECILIA NUNES PINTO LEÃO, SECRETARIA DO TRIBUNAL   Assinado em: 02/07/2025 16:35:55
Código de Controle do Documento: CB513112-1B9E-4F74-A833-627DA3846BB5

14 de agosto:
das 8h30 às 12h – curso teórico presencial de ambientação e de preparação para

o auxílio das magistradas e dos magistrados selecionados;

das 13h30 às 19h – curso presencial de capacitação das magistradas e dos
magistrados selecionados pelos Gabinetes para acesso e uso dos sistemas informatizados do
STJ.

15 de agosto (início efetivo da convocação):

das 9h às 19h – ambientação nos respectivos Gabinetes, com treinamento prático
sobre elaboração de minutas.

2.2. A programação do Curso será divulgada oportunamente.

Brasília, data da assinatura no sistema.

Ministro HERMAN BENJAMIN

Documento assinado eletronicamente por Antonio Herman de Vasconcellos e Benjamin,
Presidente do Superior Tribunal de Justiça, em 02/07/2025, às 15:41, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
6460667 e o código CRC CB29FAEB.

022071/2025 6460667v6

Edital 6460667         SEI 022071/2025 / pg. 2

Edição nº 4126 - Brasília, Disponibilização: quarta-feira, 02 de julho de 2025   Publicação: quinta-feira, 03 de julho de 2025
Documento eletrônico VDA48665813 assinado eletronicamente nos termos do Art.1º §2º inciso III da Lei 11.419/2006
Signatário(a):  CECILIA NUNES PINTO LEÃO, SECRETARIA DO TRIBUNAL   Assinado em: 02/07/2025 16:35:55
Código de Controle do Documento: CB513112-1B9E-4F74-A833-627DA3846BB5

https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6460667